Caluitū dedit fœminam. *Inde cop̄ fœmi na si caput de telexit orans.* **Nā si nō uelat mulier, tōdeat. Si uero turpe ē mulieri tōderi, aut̄ decaluarti, uelet caput suū. I** Inflat p̄terea, ut arguat capit̄ refectionē tōsūre eē p̄similē, pari turpitudine dehonestari. Per hæc insup̄ & q̄ dixerāt a demonstrat, semp̄ uidelicet fœmina indecop̄ eē & si caput detexerit.

*** Ut quidē nō debet uelare caput suū, qm̄ imago & gloria dei est. Rei huic se causam priorē produxit, cū diceret. Christū habeto pro capite, neq; illū ē uola uelamine operiēdū. Nū ue rofēcūdū inducit, q̄ uir scilicet dei gloria, i. sub deo cōstitutus, & dei imago. Oportet itaque imperatoris maximū principē in impatoris cōspectū, cū magistratus insignibus apparere, id est, capit̄ libero & expedito. Id em̄ indicio est rei nullius humanae ditionis subesse hunc uirum. Sed perinde ac dei imaginem, cunctis imperitare.**

Mulier aut̄ gloria uiri. Id est, sub uiri est potestate. Necesse itaq; est, hanc ipsam cū seruitu tis insignibus comparare, quæ in capit̄ uelamentum consistunt.

Gene. 2. **Non em̄ uir ex muliere ē, sed mulier ex uiro. Etenim nō est creat̄ uir propter mulierē, sed mulier propter uirū. Causas referit qbus uir mulieri p̄cellat. Viri qppex latere deducta est mulier, nec fœia grata uir, sed uir ob grām fœmina costat. Faciamus em̄ inq; adiutoriū sibi. Quo ergo pacto uelabit uir q̄ tāto si ē deo honore affectus. Arripit em̄ mulieris figurā, nec secus facit, q̄ si diademate regio insigni accepto, eadē deinceps capite suo detecto, seruile habitū sumat.**

Ideo debet mulier uelame habere supra caput suū, proper angelos. Debet (inqt) supiori bus de causis mulier supra caput uelame gestare, i. seruitutis insignie, & si alia nulla ratio, angelo rū tñ pudore ducta, ne in illoz cōspectu impudēs appearat. Nā ut hm̄di capit̄ uelamentum, & oculos demittere, & affici uerecūdia facit, & seruile specie seruare cogit, sic & capit̄ refectionē im pudentiā arguit, q̄ fidelibus pleris, comitantibus angelis, abominatione est.

Teruntamē nec uir sine muliere, neq; mulier afferit cī eo, ac per cū cōstare, & illi subesse. Ne itaq; uiros, ultra q̄ decet extollat, nec fœminas humiles prorsus efficiat & abiecas, fane inq;. In primū illa regē creatione sic actū est, ut fœmina cōstaret exiūro. Nūc uero nec uir oritur sine fœmina, nisi in dño, hoc est, deo id permittente & semen uiuificante, & uuluanū corroborante.

Mulier ex viro **Nam sicut mulier de uiro, ita & uir per mulierē. Mulier (inquit) exiūro. Viro adhuc integrū illud seruat, fœminā scilicet ex eo cōstare. Vir uero per mulierē, q̄ uirilis uidelicet sit ortus ministrū. Vis em̄ maior est fœminis. Vir itaq; haud quaq; proprie ex muliere dicet, sed ex parte nasci p̄ mulierē. Vpōto q̄ uiri ortū subministraverit. De dño tñ apostolus haud ita differuit, sed factus inq; ex muliere. Veritus, ne si per mulierē dixisset, occasiō p̄beret & hæreticis dictiāndi, tanq; per cannale aliquod, uirginis uteq; Christū transisse. Vl̄ quia nullo uiri cōgressu, sed fructus duntaxat alui uirginaliū hic fuerit.**

Omnia aut̄ ex deo. Nō uiri id officiū est, sed dei. Si itaq; cuncta dei potentia fiunt, qui de uiris & fœminis statuit, nihil his contradixeris, sed te morigerē exhibe.

Q̄od ipsi iudicat. Rursus eos cōstituit iudices, ad uoluntatē abſide, cuncta confirmaturus. Decet mulierē nō uelat orare deū. Hoc loco quod horrendū est ad modū infest, deo uidelicet iniuriam fieri, si mulier ore capite retecat.

Balat. 4 **Nec ipsa natura docet uos, q̄ uir quidē si comā nutrit, ignominia est illi. Mulier uero si comā nutrit, gloria est illi. Quoniam capilli pro uelamine ei dati sunt. Cur uiro coma prolixior ignorominia datur. Quoniam mulieris specie induit, & q̄ ut domine ē est cōditus, insignia seruitutis admiserit. Mulier aut̄ gloria cedit denfior ille capillus, qm̄ propriū seruat & hac cōstitutum Est em̄ honorabilis cuiq; sua cōditionis obseruatio. Quār et aliquis. Quid ergo necessariū est, linteū capiti, uelandi gratia superinducere, si pro uelamine coma tributa est. Nūm̄ ut nō solū per fidem, sed uoluntate etiā suam profitetur mulier seruitutem.**

Si quis aut̄ uidet contentiōlus esse, nos talē cōfuetudinē non habemus, neq; ecclēsia dei. Cōtentioſus, inquit, uidet istiusmodi dictis reniti, qđ utiq; nec bonaz mētis, nec sapiētiaz indicium est. Cum em̄ Corinthiū sūcare hæc forte argumentis nōnullis uellēt, enitebant syllogismis, & captiū-

& captiūculis indifferens id rei arguere. Inquit itaq; Paulus, consuetudinē ipsi eiūsmodi nullā habemus, uel contēdendi, uel uirilē entriendi comā, dum mulier careat uelamento. Negi ipsa dei ecclēsia, i. ceteri fideles ipsi. Quo fit ut nō mō nobis obſistere uideamini, sed ecclēsia ipsi. Ad uerecūdiā p̄terea auditores hæc dicta cōpellūt, neq; p̄ter apostolōḡ cōfuetudinē factit̄.

¶ Doc aut̄ p̄cipio nō laudā, qđ nō in melius, sed in deteriō cōuenit. Erat uetus qđ ecclēsia mos, ut uel uiri primates, uel magistratus functi, Chīsiā excepta, & in mediū facultates con ferret, & cū inferioribus ceteris una uescerent. Vnū p̄ quadā p̄fice rei imitatoē, & si haud quaq; pari cōfuetudine Corinthiū ipsi statutis nōnullis diebus, & festis suūlū fac̄is mysterijs epulabātur, opulentioribus ad cōuīniū imitatoē, & qbus arctior res familiaris suppetret. Oris postmodū dissensionibus, rit̄ ille mirabilis, q̄ mutua charitatē & Chīriā philosophia nō modica constaret, sublatuſ est nec ultra à Corinthiū seruabāt. Vt itaq; hos corrigat, hæc Paulus scribit: Et qm̄ in castigando priori criminē pleris q̄ habuerat sibi mori geros, laudo inq; uos ait: Hic aut̄ cū res aliter habeat, sic infest. Hoc aut̄ p̄cipio nō laudā. Hoc est, nequaq; uos laudo. Siqdem cū uos tātopere de intermisso officio, & p̄firātā cōuēscēdi cōfuetudine comonefecerim, oportuſt̄ sane, ut recognito & castigato delicto optimā cōfuetudine reuocare, & ad meliora fieret, p̄ uictio, & digniores illi cōuenienter renouarent. Vl̄ uero cōtra diuturnā illā & pristinā immunitiū tis cōfuetudinē, & in deteriō cōuenit: hoc est nō cōuenienter dīḡa, sed concertādī.

Primū qđem cōuenientibus uobis in ecclēsia, audio scissuras es̄c̄ inter uos. I Haud quaq; cōfuetudinē mēsa, & cōuīniū sermonē aggredit̄, sed primū illis obiec̄tōe dissidiōb̄ p̄culis affir mat demū eo fōrsum quęc̄ cibū defumere, qm̄ inter se maxime dissiderent.

Et ex parte credo. Ne illud Corinthiū obiec̄tāt̄, qđ mentiti sunt delatores, neq; se cōredere id prorsus dixit, ne illoz augeat ignominia. Neq; fidem penitus demere, ne increpasse hos temere uideat, sed ex parte, inquit, credo, hoc est paulūt. Quin etiā par est non oēs, sed hoc, ali quam partem, ceptam cōfuetudinem p̄terife.

Nā oportet hæreses cē. Nō em̄ dogmatū uel fēctaz hæreses dicit hoc loco, sed de istiusmo di mensaḡ dissensiōb̄ disserit. Oportet aut̄ illud, hæc habet significantiā. Aequū, i. est, uel ne cessariū potius, minus posse cū hoies simus, recte oīa facere. Credo uero idcirco inquit, ut quē admodū & dñs dixit, necesse ē ut eueniāt scandala, uidelicet cū iprobis hoc in mūdo uersenī, & bonis mali admixti sint, necesse est ut scandalā sēp̄ contingent.

¶ Ut & qui probati sunt, manifesti siant in uobis. Vt, hoc loco nō eo politū est, perinde ac si causam reddat, sed ut rei finē definet. Qymadmodū id multis ex locis perspicū est. Nam ex superbō hominū insolentiā hm̄di coniuīa dēgnitatiū, probi & iusti innotescunt, hoc est pauperes, qui ego animo tolerant sui cōtemp̄ū, cum prius nō esset eorū cognita toleratiā. Vl̄ probos dicit, qui cōcenāndi seruārēt cōfuetudinē: non em̄ oēs hæc soluerat. Qui igitur rīsum soluerint, & si improbi uiderentur, eundem tamen quia tutati in posterum sint, ut probi & frugi arguantur.

Cōnuenientibus ergo uobis in unū, iam nō est dñicā cōenā māducare. Cōnūtētū cōgregatiōnē p̄fāt̄ & charitatē. Cōenā aut̄ dñicā cōnūtētū appellat, ad uenerādā illius dñicā cōenā imitationē, quā Christus cū discipulis egit, ob idq; & prandū cōenā dicit, perinde ac si inquit: Aduertere qualifēritur re priuat, dominica, i. mensa imitatione.

Tunquic̄ em̄ suā cōenā p̄fāt̄ ad manducandū. Dominiā hanc cōenā, effec̄tis p̄fāt̄. Siquidē q̄diu fuerat cōis, & dñi esse dicebatur. Sunt nāq; & seruū dñi & bona cōmūnia. Et quoniam uestrū singuli p̄fāt̄ cōenā edunt, ita ut pauperes haud quaq; oppriātur, sed fōrsum, & soli cibū sumat: fēcātās p̄fēctō hæc cōenā, quippe quā ex cōmūni & dominica, priuatam feceritis.

¶ Et alius quidē fluit, alius aut̄ ebruis est. Enim uero pauper fame conficitur, crapulāt uero opulentus. Qo fit, ut dupli mō ea in re delinquat. Nam & inopes despiciuntur, & uos de p̄fāt̄, & cibo qui fuerat pauperibus parandus, oppleti, uino madetis.

¶ Nunquid domos non habetis ad manducādū & bibendum. Videlicet si alii cibū cōmūnicare renuitis, cur non domi uescimini?

Hoc ecclēsia dei contēnit. Cum em̄ dominicā cōenā in priuatam cōnūtētū, in Ecclēsia fōrsum edentes, loco ipsiū infestis iniuriam.

¶ Et cōfunditis eos qui non habēt. Neq; em̄ adeo, inquit, curae tenui oribus est, q̄ cibū mīnus his impārtitis, quantū moleste & grauitate ferunt signominia affici: qđ ipsi accubantibus uobis & crapula plane distentis, nullas ipsi omnino arguant facultates habere.

¶ Quid dīcā uobis, laudo uos, in hoc nō laudo. Hm̄di Corinthiū p̄fāt̄ ad facinus, moderatōrū tñ sic inquit: Laudo uos, haud egēdū laudo. Quod eo facit, ut pauperibus placabiliores hos reddat. Quippe si eos caſtigādō acrius & p̄tinaci momordit̄, in pauperes efferaſet potius q̄ placasset, perinde ac si horū de causa ab illi improbarentur.

Ego autem acceperim a domino quod et tradidi vobis. Cur Paulus mysteriorum hic meminit, & non est illius, in qua Christus cœna cum discipulis fecit. Nempe quia admodum erat necessarium ad his persuadendum, universos eadem mensas fuisse dignatum, vos uero contra unigenitum, & propulsatis, & de-dignamini inquit. Dicit aliquis: Quoniam pacto haec a domino accepte nos mensa dixeris dignitate qui tunc & procul abeset, & p[ro]secutione patet; Vt intelligas uel hodierno die super mystica menfa, dominum hunc ipsum adeste, qui non secus ac tunc mysteria tradat.

Dat. 26
Var. 14
Lxx. 22
Quoniam dominus Iesus in qua nocte tradebat, accepit panem, & gratias agens, fregit, & dixit: Accipite, & manducate, hoc est corpus meum, quod pro uobis tradetur. Reminiscere (inquit) quemadmodum postremus id nobis mysterium dederit, & ea nocte, qua erat paulo post occidendum, & proditorum haberet cœnū. Tu uero fratrem quibus rebus duci indignum, perseruans, cui intructus sis gratias agere, quales & Christus ipse agebat, ut nos ad eam & formaret, & institueret. Facis ergo quod minime est his gratias dignum, cui ecclésia ipsam cōfundit, & alio famēscere, tu debaccharis. Et id quidem coiter cūctis p[re]cepit: Accipite & manducate, corpus s. Iesu, quod oibus a que disparties, mori destinatur. Ipse uero in cibo sumendo preanticipato, neque cōmētū hūc & cibariū panem in mediū exponis, neque eundem frangis, ut multis detur, sed tibi ipse referas.

Loc facite in meā cōmemoratiōne. Quid ait: Si defuncto filio, uel patri iam parentares percussis sane cōficia fores, nisi legitiā quae cōp[er] & celebrandi funeribus cōsueta perficeres, & pauperes conuocares ad cœnam. At cum dominus es facturus memoriam, nec simplicem saltem mensam uel cibum cuiquam impartiris.

Dos. Iudeoz
Quoniam & calice postea coenavit, dicens: Hic calix noui testamenti est in meo sanguine. Erat apud ueteres iudas os calices, quibus sacrificio absoluto, brutorum animantium sanguinem offerebat, phiala uel calice exceptū. Pro beluaq[ue] itaq[ue] sanguine, qui uerū testamentū designat, meum nūc pono (domus inquit) qui noui p[re]fert. Nil tamen horrecies uelim tū sanguinem audis, nam si beluaq[ue] crux ueteri testamento admiseris, quanto magis diuinus erit per te admittendus.

Hora de calice
Loc facite, quotiescūq[ue] bibetis, in meā cōmemoratiōne. Quoniam per calicem (inquit) uel morte cōmemorabis, quā subiit dominus. Quo ergo pacto solus perpotes debaccharis? Presertim cum tremendum hic calix, pari cunctis conditione sit traditus.

Quotiescūq[ue] enim mādūcabitis hūc, & calicem bibetis, morte domini anniūtiabitis donec uiat. Nō secus (inquit) debitis hac uos in re gerere, q[uod] eo tpe agendum fuisset, q[uod] & domini vestri cōficia seceratur, ut humi, sc. cubates a Ch[risto] ex cōperatis sui corporis immolationē. Et Christi morte anniūtiabitis, id est, ad usq[ue] eius secundum aduentum hanc p[re]ferentis.

Iraq[ue] qui cōcūg[ue] mādūcaverit panem, & bibet calice dñi indigne, reus erit corporis & sanguinis domini. Corinthios arguit, quia inopes aspernare tamen ueluti indigne mysterij huius participarent, nō sec[un]dū quid indigne stupserit, sceleri erit obstrictrū, q[uod] si sanguine ipsum domini fuderit. Nam quemadmodum cōstat, qui tunc dñm pupugerit, nō potandi grā pupugisse, sed ut eius sanguinem fuderet, sic & qui indigne hūc haufuerit, nullū ex eo fructū adeptus, frustra ac temere Christi sanguinem fudit. At qui ludet regis chlamydē disciderit, qui uero immerito sanguinis particeps fuerit, in cœnu, suā aiam mergit. Ita sit, ut nō quā ob id & Iudeoz & indigne Christi sumēti sanguine obueniat ignominia. Vnde & corporis hic, & sanguinis domini reus efficitur, eritq[ue] tāto obnoxius criminis.

Propter autem ipsum hō, & sic de pane illo edat, & de calice bibat. Cōsuevit Paulus cū aliqua de re fibi tractāti, alia opportune differēda incideret, & h[ab]et ipsam trāfigere quēadmodū in plenaria, cū de mensa ceptus sit sermo: de mysticis etiā rebus in cōdīcte sermone, & mystica disputat. Vt pote quemadmodū sint necessaria, & bonoq[ue] oīm caput in eo confidere p[ro]fessat, ut terfa & nitida cōscia, ad diuinā mysteria cōcedatur, inquit q[uod]: Neminē tibi in iudice propositurum, p[re]ter tpe ipsum. Tu itaq[ue] cōsciēta examinata discussa p[ro]fessat, adito ea mysteria, nō festis mō profestisq[ue] diebus, sed quois tpe, cum purum te & dignum compereris.

Qui enim mādūcatur, & bibit indigne, iudiciū sibi mādūcatur & bibit. Nec sane ob mysteriorū naturā id dixerim, quippe q[uod] uita in se & h[ab]it & largitūtur: sed ob mysteria adeuntū indiguitatem, quib[us] haud secus illa officia, ac solet oculog[ue] ualeitudine laboratibus, sol ipse obiectus officieret.

Nō dījudicās corp[us] domini. Hoc ē, nil prius disquires, uel internocēs p[ro]fessis mysterij magnitudinē. Nā si certiores essemus, quāsi & quantus fit ille qui nobis in cōspicuum adiacet, nulla ferme rei alterius ope indigeremus: sed id est & cōtinentiā nobis & uigilantiā cōpararet.

Ideo inter uos multi infirmi & imbecilles, & dormiūt multi. Argumento sunt q[uod] uobis cōtinūt. Eo nāq[ue] & mortes iam immaturæ, & diuiniti morti oborūt, quia haud quāq[ue] merito id mysteriū sumūt multi. Quid de ijs qui ad usq[ue] senectā ipsam, optimā & inoffensam ualeitudinem seruat? Nōne & hi criminibus obfringuntur? At nō mō p[ro]fessant ista tormenta, quin & grauior illa, & futura uos manet, qui indigne mysterii illud adierint. Nos autem haud quāq[ue] p[ro]cessis afficeremus, nisi essemus p[ro]tis obnoxii, quemadmodū & in sequens illud subsequitur.

Quod si nosipso dījudicaremus, non utiq[ue] dījudicaremus. Nō enim si nosipso crucatibus dixit afficeremus, sed si dījudicaremus dumtaxat, hoc est, ipsi nos ob praua facinora damnare-

mus,

Immature
mores p[ro]pter
digne sumptus
corp[us] Christi

mus, haud quidem in terrenis adeo damnationi addiceremus: sed euaderemus forsan, ut p[ro]fecta, sic & futura supplicia.

Dum dījudicamur autem a domino corripimur, ut nō cū hoc mundo dānemur. Cū enim quāq[ue] leue admodum est & factū p[ro]fice, nūhil peragimus, tūc ipsi nos minus dānamus, eōq[ue] nec laxiori erga nos indulgeria uit[us] deus, q[ui]n immo hac in uita castigat, ut in futura misericordē se p[ro]beat. Castiga mur itaq[ue] dū uiuim[us], nō excruciamur, sed a p[ro]fice corripimur: ne cū mūndo, i. cū infidelibus postmo dū cōdēnemur. Nā cū summae sint deo curā fideles, hic & p[ro]cessas tolerat pro cōmis.

Iraq[ue] fratres mei cū cōuenient, ad manducandum inuicē expectate. Rursum ad propositum de pauperibus sermonē reddit. Facta nāq[ue] tormentorum & mortis mentione, haud quāq[ue] dixit alternis uice redire, sed expectate: arguē plane omnibus esse cōmuniā, quā in cœna h[ab]emōt cōfervuntur, oportere & communē omnium expectari aduentum.

Si quis esurit, domi māducat. Virget h[ab]ud dubie his uerbis Corinthios, & pudere hos facit intollerātia. Nec secus ad hos habet sermonē, ac si p[ro]uersis aliquos & minoris & tatis adloque retur, qui elūtū ferant molestius, improbat p[ro]p[ri]o illog[ue] ingluviē: & ideo de ecclesia ipsa educens, domū remittit, quod proculdubio haud mediocris est ignominia.

Ut in iudiciū cōuenient. Hoc est, in uestri iacturā & dānationē. Eo nāq[ue] sunt hoīm iā & cōmercia: ut p[ro] charitatē simul cōuenientibus, afferat sibi inuicē utilitatem. Sin minus, satius est domi se cōtinere. Qd nō ea de cā infert, ut domi maneat: q[uod] ut eos ad decētiores cōuenient allicit.

Cāterā autem cū uenero disponā. Aut enim hoc loco de alijs nōnullis apud hos delinquentibus disserit, qui inuicē modo indigeant, aut eadē de re mentionē nūc facit. Perinde ac si dicat par esse, nōnullis ad h[ab]ec excusatione ueros: uelim tamen interea seruanda esse q[ui] retuli. Quod si quis aliud quidpiā habeat quod sit dicendum: in meū differat ad uos aduentum. Terret autē eos cum se aferit uenturum: ut repressi ac frenati, mox corrigantur. Sin autem, recte saltē se inuicē gerant.

CAP.XII.
DEs p[ro]stribulus autem nolo uos ignorare frēs. Hoc est, de spū sancti donis. Nā qui ex primatibus Corinthi effent baptis̄m aqua p[ro]fusi affatim spū sancto imbueban. Qui & si h[ab]uāt oculis minus patet, sua tñ operatiōis uisibile aliquod & debet indicū: ita ut aut lingua & uarietate hi loquerent, aut uaticinij & miraculis cōfirmaret spū sanctū se esse adeptos. Erat itaq[ue] inter Christianos ob huiuscmodi spū grām dissensiones obortae nōnullæ. Nā qui maioribus silent donis affecti, superbia efferebant. Qui uero minoribus his inuidabant, q[uod] plus spū accepissent. Erant prāterea uaticinatores pleriq[ue] & prophetæ ministrū ueridici: qui ueris & diuinis haud facile dīcerentur. Que omnia castigat apostolus, & ea in primis quae ad uates illos pertinet & prophetas.

Obicit ait, q[uod] cū gentes essent, ad simulachra muta, prout ducebantini eunt. Vaticinatores & prophetæ disserit p[ro]fert apostolus, inquit. Idolore tpe, si q[uod] cū futura p[ro]dicet spū in puro pericu & detētus sic trahēbat ut ab eo erat deductus & infestatus: nūhil eōq[ue] gñratus quae diceret, sed furēs efferebat. Prophetae uero haud facile dīcerentur, utrū uerū & prophetam discernent.

Ideo notū uobis facio, q[uod] nemo in spū dei loquens, dicens anathema Iesu. Et nemo potest dicere dñs Iesu, nisi in spū sancto. Hoc p[ro]terea ad uate internoscendū tibi indicio sit, cū Iesu is maledixit & execret. Cōtra uero prophetā illud est argumento, cū Iesu nōmē benedictis prosequitur. Dicit aliquis: Quid ergo & in Catechumenis, & si spū sanctū nōdū accepere int: num Iesu nōmē nūcupat? At nullus interea de his sermo habet, fed de fidelibus ipsi & infidelibus dūtaxat facta est metio. Quid dāmones? Et illi dñm & cōfidentē & nominātū lātā fane, Sed cū uapulāt & coerceret, id agunt: q[uod] haud quāq[ue] sunt sponte facturi, si uerberibus non urgantur.

Diui[n]siones uero gratias sunt, id est spū. P[ro]feta falsi uatis, & ueri prophetæ iā diffrentia: de donis etiā spū differit, ut eos corrigit & castiget, qui spū huius sancti munera gratia inter se altercant. Et primū eū mitigat qui id doleat, quod minori sit dono affectus. Quid enim doles inquit, quia non tantū accepere, quantū aliū quāq[ue]? Non ē id tibi ex debito soluitur: sed gratia & donū spū est. Quin potius uelim, deo gratias egeris: qui cū nequaq[ue] pro tuis meritis tibi sit ille obnoxius, aliqd tamē & tibi est gratia impartitus. Accedit etiā eundē dñm, in aliū quendā, cui inuideras, id beneficj contulisse, quo & affectissē te constat. Neq[ue] angelus tibi id munēris detulit, illi deus, sed idem inest utrūq[ue] sp[iritu]s.

Et diui[n]siones ministratiōnū, id ē aūt dñs. Meminit hoc loco & filij, ut p[ro]p[ri]e q[uod] bonis nos do[n]et. Ministratiōnū autem dixit, ut cū maxime cōsoleat, q[uod] minus accepere, ob idq[ue] dolore afficiebat. Is nāq[ue] si donū haud fieri senserit mentionē, quoq[ue] ipse minorē p[ar]tē accepere, forsan moleste id tulerit: q[uod] sit ad eius doni participationē inferior habitus. Vt ergo cū ministratiōnū hic intulisse, q[uod] labore p[er]serunt & sudorē, haud sine iniquo aīo tolerabit in eiusmodi fibi alios p[er]ferri. Diceret enim quispiā, quid doles, si deus alii tibi iā parcens ad labore vocavit.

Et diui[n]siones operationū sunt, id ē uero deus q[uod] operatur omnia in omnibus. Hoc loco & patris

Sup[er]bi ob spū
ritus sancti gra-
tiam Corinthi

Glorificatio &
propheta quos
modo differunt

Lectio[n]ement,
qui instruuntur
in fide.

Dāmones q[uod]
dāmō cōfidentur

patris meminit, q in cunctis fidelibus q peragenda sunt, operata. Habes preterea in his trinitate ipsam absolutam plane atque perfectam. Domum uidelicet, operationem, & mysterium; q id est sunt, tametsi nomi nibus differat. Paria namq sunt & aequae quae s p sp, filio, & patre traduntur. A duerte quemadmodum sps prius meminerit, postremo patris; quod eorum gratia fecit, qui trinitatis seriem ac curate disquirunt.

Tunc iugis autē clār manifestatio spūs ad utilitatē. Neforte occurrat quispiā, inquiēs. Quid mihi si id ē dñs, id ē spūs, id ē deus; quādoquidē minori sum ipse grā donatus. Repōdet uel id tibi attulit utilitatē. Manifesta enī spūs signa sunt. Per hæc nāq; per spūcū erat, spūn fan-
dū baptismo ablutos iam inauasisse, qd ergo doles. Si enī uel minore affectus es munere, spūn ta-
men acceperis te cōstat. Tibi uero qd curæ sunt reliqui, si plus quidpiā gratia cōperirent.

Alij quidē per spm datur sermo sapientiae. Qualem uidelicet Iohannes tonitrii filius erat fortitus, quem & Paulus erat confecutus.

Sophia. perinde ac Graciā sophiā quandā interpretant, id est, manifestationē & claritatē, quae dei recondita & arcana innotescant & reuelantur. Rursum & sp̄ni cuncte cōmemorat, ut dictū est, ut eos qui minus gratis accipessent, soletur.

¶ Alteris fides in eodem spiritu. Non dogmatum fides, sed signoꝝ. Quæ uel montes, cum
æduntur, traducendi uim habent.

Huij autem gratia sanitatum in uno spiritu. **I** Hoc est, ut sanare quamvis ægritudinem queant, & omnem mollitiem.

Acto.15. H[oc]l[ic] operatio uiuitum. I[ust]is & peruicaces poterit & inobedientes tormentis afficeri, ut
Acro.v. Helymam Paulus excæcuti, & Ananiam fufult Perus. Quia potestate carebit, qui sanâd[ic] ui-
tutem non habuerit.

Huius prophetia, alij discretio spirituum. Id est, qui internoscendi uim habeant: quis fit fidelium spiritualis, quis spū careat, quis propheta, quive deceptor.

Linguarū grātia apliſ data. H̄i generali ſinguare, alij interpretatio fermonū. Magni ſane apud Corinthios linguarū gratia habebat, cui eo plurimū cōfidebat, quo prius fuifet apostolis tradita, ob idq; & alij praefiantior gratiis uidebat, cui eſſet inferior. Nā doctrinæ gratia longe eſt excellentiō. Et ſimplex uarijs linguis loquendi donū, plurimum antecedit linguarū interpretatio. Accommodatiſſime autem linguarum ueritatem genera nuncupavit.

Atende autem ergo gratia nostra dicta intulisse, quia spiritus sanctus impugnaretur; perinde ac si dicatur. Non enim ipsi uultis, sed ut ei libit est, spiritus agit. Vir et quod dicitur, deus, neque alterius opera indiget, sed ipsemet operat, sicut et pater. Inquit ergo de spiritu, qui operatur omnia in omnibus.

Christus ea/
put ecclesie.
Ephe. f. iii. v.
Coloss. i.
Sicut enim corpus uniuersitatis & membra habet multa, oia autem membra corporis cum sint multa, unum
est corpus sunt, ita & Christus. **C**atechesis corporis excepit eos solutari, quod eo mercenari dolentibus, qd
minor est fint spissum gram assecutus; arguens nihil prorius ob id fuisse hos immunitos. Quia quemadmo-
dui corpus unius est, ratione tamen inherentius sibi membrorum, multiplex videatur; sic & membra,
& multa sunt, & unum, quia simulum corpus constituerunt. **V**bi ergo horum discrimen? **V**el ubina quod mag-
nitudine ipsa excedat, aut paruitate immunitur? **Q**uique ceterum unum coeat uniuersitatem. **H**uiusmo-
di igitur asserit Christus esse, id est, Christi ecclesia. **Q**ui cum ecclesia caput sit, ab eo est ecclesia in-
ditu nomen. **N**on quemadmodum corpore & capite homo unus efficitur, sed ecclesia ipsam & Christi
stū, tanq̄ pro corpore uno & capite ducet apostolus, pro ecclesia Christi constituit. **D**icit ergo,
id ipsum nos omnes in ecclesia esse: tandem illa constet marij ordinibus.

**Ecclesia cor-
poris persimilis.** Etenim in uno spū omnes in unū corpus baptizati sumus; sive Iudæi, sive gētiles, sive ser-
ui, sive liberi. **I**per hoc loco, ecclesiam corpori ēst (quemadmodū est exempli assertum).
perfimile; atq; Eodē sub spū universi baptis̄tu lauacro sumus perfusi in unum corpus, id ēst, ut
unū corpus efficiamur. Neq; sub diuersis spiritibus, sed sub uno eodemq; sumus omnes baptis-
mo abluti. Quo fit, ut neq; ipse sim, quam tu plus quippiā consecutus. Quippe qui in uno sumus
corpore baptizati, ut corpus unū efficiamus, tam ludri, q; gentiles, tam ferui, q; liberi. Si itaq; ho-
mines tanto discrimine alienos, coniuxit hic spiritus: longe magis & nos, cum in unum sumus
corpus redacti, nulla debemus tristitia remorderi, perinde ac si inter nos p̄sp distemus.

Et omnes uno spiritu potati sumus. **V**idetur hoc de spiritali & mystica mensa differere, panes scilicet & uino. Nam cum spiritum dicit, potum nobis ministrasse parfecit utrumq; sanguinem scilicet & carnem. Verum hoc loco quod uerius est & certius, spiritus sancti aduentum designat: qui nos per baptismum, vel ante percepta mysteria, iustificat. Potati sumus haud quaq; aliter, q; solent arborea à fonte aliquo irrigari. Vnus igitur spiritus & nobis potum contulit, & irrigauit.

& unum in corpus congesit.

Nam & corpus nō unū est mēbris, sed multa. Nil inquit mīremini, cū et si tanta multitudine ipsi cōfīstimus, unum sumus corpus esse. Cui rei argumēto est humānū hōc corpus: quod et pluribus mēbris cōfīstatur, tamē tamē est, nō multa, pro cōperto haberi potest.

Si dixerit pes, quoniā non sum manus, nō sum de corpore; non ideo nō est de corpore? Et si dixerit auris, quoniā non sum oculus, non sum de corpore; non ideo non est de corpore? Inducit & mēbra ipsa loquuntur, & perinde ac iurgantia inter se ut arguant unū corpus non esse, tametsi gratius differamus. Deduxit præterea in mediū corporis partes extremas: pedē & auditū. Nec pedē facit cū oculis disceptationē inire, sed cū manu: quæ se paulo superior sit. Auditū autem introdūcit cū oculo contendente, ut offendat his inuideri solere: non qui maximū in modū excellant, sed quia plurimū prouehuntur. At igitur, Sicut iustus modī protulerit pes, quandoque dē hanc quāsumū intermedīū locū sortitus, quemadmodū manus, fed omnibus sum membris inferior: non ideo pars corporis sum. Hoc est, non propterea quia manus sit illa, nō erit ex corpore? Negat enim locus ipse uel situs, esse uel non esse corporis partē, effectis sed coniunctio quādā, uel diffinictio. Item, & si dixerit auris, cū oculus ipse non sim, eo prorsus abieciō, quo minus corporis esse pars queam: non propterea definet esse corporis membrū. Quin potius cū locum teneat sibi à principio destinatū, propriam actionē exercitat: erit proculdubio & auris corporis membrū. Quo circa qui tibi uideris minore fruis grām consecutus: obmurmurare iam desine. Es namq[ue] eccl[esi]a membrū, qua profecto Christi est copus: tametsi inferiorē sortitus sis locū. Tunc uero designes membrū esse: cū te a corpore ipso disfunxeris, auluscū fuberis ab eccl[esi]a unitate. Tutare ergo h[ab]emō unionē & copulā, si cupis membrī nomen seruare.

Sit totū corpus, oculus: ubi auditus; Si totū auditus: ubinā odoratus; **I**Cū fecisset oculi & pedis hic mentionē, insup & auditus meminisset & manus eos dēq; & in excellentiā induxisset & humiliatis sententia, ita ut mēroris ex his plus illis q̄ cōsolatiōnis inīceret; ostendit impra- sentiā eiusmodi dono, & diuerſitatē cōducere plurimū. Nā si corporus univerſum ex mēbro uno conſtaret: ubinam reliqua membra conſiſterent; Non te igitur pudet, tot membris sublatiſ: duxeris unum te inter cetera eminere & colum.

Nunc autem posuit deus membra, unumquodque eorum in corpore sicut voluit. ¶ Magni in modum Corinthios frenat. Qui cum deo prouulnatisse fuit in uoluione, prescripsit enim singulis membris locum (id est significavit posuit) neque pede, sed inferiori habeat locum, debere id ferre animo iniquore, neque quidem deo sic placitum est, id est pedi conduceat postremum usque locum sortitum. Neque caput extollit, quia arcem tenet corporis; sed enim diuino ex munere, non sua uitrite effectum est. Sic dici de ecclesia, ha potest; in qua inferiori esse hunc uoluit, illius uero superiori. Oportet itaque, & qui humiliori sua sit condicione contentus; & qui sublimior, nil efferatur.

Quid si essent omnia unū membrū, ubi corpus? Nunc autē multa quidē membra, unū autē corpus. Attende Pauli sapientiā, uti ex rebus que animi uidentur præferre pusillitatē, ob huiusmodi, ita ut dixerim, varietatē donorū, & nullā bonorū & qualitatē, hos ipsos comprimit, castigat. Nam si nulla fuisit membrorum diuersitas, nec corpus unū constare potuit. Vno autem corpore non existente, nec p[ro]equalitas illa (ut diximus) in partiendis honoribus staret; num aīque omnibus honos defertur, quoniā in unū desinunt diuersa. Ex membrorum itaq[ue] diuersitate: unū conficitur corpus. Ex uno autē confecto sic corpore, decoris plurimū membris omnibus inest, adaequatio quādā & paritas: quē ob decorē cunctā admittit ad corporis unius perfectiōnē. Inquit enim: unū estis corpus, membra autem plura.

Non potest autem dicere oculus manus, opera tua non indigo, aut iterum caput pedibus, non est mihi necessarij. **C**astigatisque minoribus esse donis affectum, ut ad eos sermonem diuerterit, quod maioribus acceptis, contra inferiores acris in soleceretur, at namq[ue]. **Q**uoadmodu[m] oculus obiectus huiusmodi carteris membris nequit, uestra opera haud quamq[ue] indigo; siquid[em] vel unu[m] aliquo membro deficiente, uniuersum claudicat corpus; sic neque his quod praestantiori donati sunt gratia, licet in eos effetti, quod minore acceperint. **O**pus enim his habet; quippe quod facere sat is post se codendae eccentricitate, nec struere soli hanc possint. **B**ene autem posuit, potest. **N**am et si fiducia maxime uelint, scilicet tamen rei natura se habet, quod perfici sine alterius ope queat.

Sed multo magis quæ uidentur mēbra infirmiora esse, necessaria sunt. Et quæ putamus ignobiliora mēbra esse corporis, si honorē abundantiore ē circumdamus. Et quæ in honesta sunt nostra; abundantiore honestatē habent. Arguit hoc loco, quædam modū necessariā sint quæ non uidentur. Apparet siquidē tenuia esse, cū minus sunt. Verū quæ nā sunt illarū? Nimirū quæ infirmiora uidentur & turpia; magis necessaria tamen hæc sunt. Nonnulli autē genitalia membrorum hæc esse dicunt, quæ si in honesta & pudenda uidentur, adeo tamen sunt necessaria, ut sine hæc costare uita non possit. Quin etiā illa recodimus, ut honesta sint. Nam si nuda profructus fit quis corpore a ea tamen nudari non sinit. Plericū etiā infirmiora hæc & necessaria, oculos dicunt. Quæ cū pusilli sint, & reliquias membris infirmiores, maxime tamen sunt necessariā. Ignobiliora uerū

Ocū necessaria & inhonestata pedes esse. Vnde oculis plurimi per nos curae impendendum esse, ut imbecillis & parvum munitis, affirmant. Et ad pedes ipsos tegendos studij plurimi adhibendū, ut inoffensi seruentur: tamē si postremi sunt, & humi iacentes & ignominiosi appareant. Possunt igitur haec tribus modis intelligi, ut dicas scilicet infirmiora esse & necessaria, ut oculos, igitur obilia ut pedes, inhonestata ut pudenda.

Ne honesta aut̄ nostra nullus egerit. Ne huiusmodi, inquietus, quispiā occurrat. Quoniam fieri id iure potest, ut prouidēt sit in honestis, & turpibus, & nulla honestati per nos ratio habeatur. Haud quāq; inquit, honesta nostra non parvus facimus; quippe quā nulla alterius indigent ope & naturalem habent in se decorum.

Sed deus reperauit corpus. Si itaq; illud cōmisiuit deus & tēperamēto quodā cōdiuit, & unū pluribus mēbris cōficitur; ubi ergo in unico hoc, uel magnitudine dari, uel paruitas potest?

Enī cui debeat abundantiorē tribuendū honorē, ut nō sit schisma in corpore. Nō in honestato dixit & turpi, sed cui debeat. Nā nil est uel in forme natura uel in honestatu. Abundantiorē inquit, cōcedi honorē oportere ei mēbro, quod manū sit, & additione indiget. Perinde ac si inquit. Haud quāq; uel superbias, si maiorū si honorē effectus: mox & causam inferit: ne schisma scilicet in corpore sit. Nā si hāc corporis mēbra partim natura, partim nr̄a regant prudentia, partim uero haud quāq; nr̄a cū cura, tñi studio digna habeant, ab inuicē haud dubie discedētur. Quādūquidē nec uinculū ferre, nec copulā possint, q̄bus discissis & mēbra reliqua offensum ir̄t necesse est: ut pote q̄ in uariis partes diuisum corpus fint habituia. Nolite ergo, q̄ p̄ficiatibus estis donati mērib⁹, minorib⁹ iūlare, ne illis diuisitis, & uos simili aucturā necessario patimini.